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MANUAL PËRDORIMI PËR MODULIN E DEKLARIMIT TË THJESHTUAR                          
NË SISTEMIN ASYCUDA WORLD 

Në sistemin Asycuda World është vendosur në funksionim moduli për deklarimin e thjeshtuar i 
cili do të përdoret për deklarimin e mallrave personale me natyrë jo-tregëtare, vlera e të cilave 
kalon kufirin e vlerës së pataksueshme. Zyrat doganore të cilat do të përdorin këtë modul, do të 
autorizohen nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave.  

Mallrat për të cilat do të përdoret ky modul si dhe kriteret janë të përcaktuar në udhëzimin e dalë 
për këtë qëllim, bashkëlidhur të cilit është ky manual. 

Deklarimi në sistem do të bëhet vetëm nga personat (deklarues ose punonjësit doganor) të 
autorizuar për të përdorur këtë modul. 

1. Depozitimi i deklaratës së thjeshtuar: 

Depozitimi i deklaratës së thjeshtuar do të bëhet në dritaren: ASYCUDA – Traveller 
Declarations-Serials- Traveller Declaration-në,  si më mëposhtme: 

 
Fig. 1. Hyrja në deklaratën e thjeshtuar 

 
Fig. 2. Deklarata e thjeshtuar, të dhënat që plotësohen 
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Në vijim plotësimi i deklaratës së thjeshtuar: 

 
Fig. 3. Plotësimi 

 
Fig. 4. Plotësimi 

 
Fig. 5. Plotësimi 

 
Fig. 6. Plotësimi 

 
Fig. 7. Plotësimi 

Në vijim faqen ku pasqyrohen llogaritja e detyrimeve doganore: 



   3  
  

 
Fig. 8. Pasqyra e llogaritjes së detyrimeve  

Pasi janë plotësuar të dhënat e detyrueshme bëhet verifikimi dhe më  pas krijimi/depozitimi i 
deklaratës si me poshtë: 

 
Fig. 9. Krijimi/depozitimi i dek. thjeshtuar 

2. Regjistrimi/kontrolli 

Punonjësi i doganës pas depozitimit tw deklaratës, kontrollit të tw dhënave me të dhënat në 
dokumentat e paraqitura nga individi ose deklaruesi (dokument që tregon vlerën e mallrave, 
kopja e dokumentit të identifikimit), bën regjistrimin e deklaratës së thjeshtuar në sistem si më 
poshtë: 

 
Fig. 10. Rregjistrimi i dek. Thjeshtuar 
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Fig. 11. Rregjistrimi i dek. Thjeshtuar 

 
Fig. 12. Nr. i regjistrimit i dek. Thjeshtuar si dhe të dhënat mbi nje dek. të thjeshtuar 

Një punonjës dogane mund të kërkojë dhe verifikojë të gjithë dek. e thjeshtuara që janë 
regjistruar (ose janë vetëm depozituar) në  çdo kohë duke kërkuar me një nga të dhënat si më 
poshtë (psh me kodin e zyrës ose me çdo te dhene tjeter). 

 
Fig. 13. Kërkimi 

Në rastin e paraqitur kemi kërkuar me kodin e zyrës dhe ne vijim shohim deklarimet që janë 
regjistruar  në atë zyrë nga deklarues të ndryshëm. 

 
Fig. 14. Deklarimet e thjeshtuara në një zyrë 
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3. Gjenerimi, pranimi i DAV-it 

Deklaratat e thjeshtuara gjenerohen në një deklaratë IND 4 çdo ditë në orën 8°° e cila gjendet në 
dritarën e deklaratave standarte. Asycuda-Deklaratë-Deklarim i detajuar-Gjej, duke kërkuar me 
një nga të dhënat (kodi doganës, deklaruesi, data etj). 

Për deklarimin e thjeshtuar do të përdoret tipi importit IND 4, proçedura 4000-000, kodi i 
deklaruesit I000, nipti i përgjithshëm I00000000M. 

 
Fig. 15. Kërkimi i DAV-it të gjeneruar 

 
Fig. 16. Të dhënat për kërkim 

 
Fig. 17. Deklarata IND 4 e listuar 

Pasi hapet deklarata kryhen të gjitha kontrollet në lidhje me deklarimet e thjeshtuara të ditës në 
letër. Çdo bis në deklaratë i korrenspondon një deklaratë e thjeshtuar. Për këtë deklaratë kryhen 
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të gjitha veprimet sipas përcaktimeve në udhëzimin nr. 01, datë 14.01.2011 “Mbi proçedurën e 
përpunimit të deklaratës doganore (DAV) në sistemin Asycuda World” 

 
Fig. 18. Kontrolli deklaratës IND 4 

Në vijim vërehet NIPT-i, deklaruesi, tipi importit, referenca lokale dhe në kutinë 31 të deklaratës 
janë të dhënat për çdo deklaratë të thjeshtuar (numri, data, pesha, vlera, vendi origjines) 

 
Fig. 19. Kodet e përdorura në deklaratën IND 4 

 
Fig. 20. Të dhënat e deklaratës së thjeshtuar në deklaratën IND 4 

Më pas të gjitha veprimet e doganierit janë si për deklaratën standarte.
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Fig. 21. Miratimi deklaratës 

 
Fig. 22. Miratimi i deklaratës 

 
Fig. 23. Rikanalizimii deklaratës 

Fig. 24. Pranimi i deklaratës 

 
Fig. 25. Deklarata e pranuar 

Në përfundim të veprimeve doganieri do të ruajë deklaratën bashkëlidhur së cilës janë dhe 
deklaratat e thjeshtuara si dhe dokumentat për secilën deklaratë (faturë, kartë identiteti) si dhe 
mandatin e bankës që tregon derdhjen e detyrimeve të paguara. Doganieri pranues i deklaratës 
doganore kryen të gjitha veprimet për dorëzimin dhe arkivimin e praktikës doganore përkatëse. 


